1

BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES

Enviado em: quinta-feira, 6 de fevereiro de 2020 16:23

Para: 'marcello@peritopadula.com.br'

Cc: 'Amanda Portela'

Assunto: RES: Pedido de Esclarecimento - Banrisul - Credenciamento 086/2020

Anexos: EDITAL 0000086.2020.pdf

Prioridade: Alta

À
M C PADULA - Consultoria e Pericias

Prezados,

Procedemos na correspondência das indagações na mesma ordem:

1. O acionamento do credenciado será realizado por email?

R.: Afirmativa é a resposta, na conformidade do item 2.8.1 do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ANÁLISE E
ELABORAÇÃO DE CÁLCULOS E LAUDOS PERICIAIS CONTÁBEIS – Nº XX00086/2020 (anexo ao Edital).

2. Qual é a estimativa de processos, trabalhistas, cíveis, tributários, previdenciários e administrativos que
tramitam pela Banrisul?

R.: A omissão quanto a esse dado objetivo nos documentos que integram o Edital não viabiliza que o
Administrador revele a quantidade de processos existentes. Isso porque as atividades que demandarão a
prestação de serviços não estão relacionadas com o número de processos em que o BANRISUL figure (seja polo
ativo ou passivo).

3. Qual é o prazo para a realização do serviço após seu acionamento?

R.: A resposta está estabelecida no item 2.4. do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS EM ANÁLISE E
ELABORAÇÃO DE CÁLCULOS E LAUDOS PERICIAIS CONTÁBEIS – Nº XX00086/2020 (anexo ao Edital).

4. Poderá ser feito a recusa de determinado serviço, devidamente formalizada?

R.: A resposta está estabelecida no item 2.9.7. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS EM ANÁLISE E
ELABORAÇÃO DE CÁLCULOS E LAUDOS PERICIAIS CONTÁBEIS – Nº XX00086/2020 (anexo ao Edital).

5. No item 2.1.4.7.3. no que se refere a documentação, a comprovação de habilitação do profissional, poderá
ser feita mediante a apresentação de uma certidão de regularidade?

2

R.: Afirmativa é a resposta, expedida pelo Conselho Regional de Contabilidade.

6. No item 2.1.4.8.1 e 2.1.4.8.2 no que se refere a comprovação de experiência, poderá ser feita mediante a
apresentação de atestados de capacidade técnica?

R.: Negativa é a resposta. A comprovação (para ambos os casos) dar-se-á mediante apresentação de
documentos contemplando os cálculos/laudos nos quais a empresa tenha atuado.

7. Existe algum impedimento para a participação de empresas de outra Cidade/Estado, bem como o envio dos
"envelopes" para o credenciamento, pelo correios?

R.: Não há nenhum impedimento para a participação de empresas de outros Estados, podendo os envelopes
ser enviados pelo Correio.

Atenciosamente,

Gerencia de Licitações e Compras
Unidade de Licitações e Compras
 (51) 3215-4510 | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br

De: Marcello Padula <marcello@peritopadula.com.br>

Enviada em: terça-feira, 4 de fevereiro de 2020 16:30

Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>

Cc: Amanda Portela <administrativo@peritopadula.com.br>

Assunto: Re: Pedido de Esclarecimento - Banrisul - Credenciamento 086/2020

Boa Tarde!

O pedido de esclarecimentos é da M C PADULA - Consultoria e Pericias CNPJ:
14.188.082/0010-54.

Atenciosamente,

Marcello C. Padula

CRA-PR 14491 e CRC-PR 49538/0-6

Fone: (41) 3023-7975 / 99104-9262
www.peritopadula.com.br

Em seg., 3 de fev. de 2020 às 10:14, BANRISUL LICITACOES

<BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br> escreveu:

                Favor identificar sua  empresa.

3

Atenciosamente,

Gerência de Licitações e Compras

Unidade de Licitações e Compras

 De: Amanda Portela <administrativo@peritopadula.com.br>

Enviada em: quinta-feira, 30 de janeiro de 2020 15:54

Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>

Assunto: Pedido de Esclarecimento - Banrisul - Credenciamento 086/2020

Prezada Comissão de Licitação,

Em conformidade com o edital mencionado no assunto tendo como objeto a elaboração de cálculos judiciais,

segue pedido de esclarecimento:

1. O acionamento do credenciado será realizado por email?

2. Qual é a estimativa de processos, trabalhistas, cíveis, tributários, previdenciários e administrativos que

tramitam pela Banrisul?

3. Qual é o prazo para a realização do serviço após seu acionamento?

4. Poderá ser feito a recusa de determinado serviço, devidamente formalizada?

5. No item 2.1.4.7.3. no que se refere a documentação, a comprovação de habilitação do profissional, poderá

ser feita mediante a apresentação de uma certidão de regularidade?

6. No item 2.1.4.8.1 e 2.1.4.8.2 no que se refere a comprovação de experiência, poderá ser feita mediante a

apresentação de atestados de capacidade técnica?

4

7.  Existe algum impedimento para a participação de empresas de outra Cidade/Estado, bem como
o envio dos "envelopes" para o credenciamento, pelo correios ?

Desde já agradeço

Atenciosamente

--